
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  275  del  16/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento del servizio di pubblicazione relativo alla gara di appalto, con procedura aperta, per l'affidamento del servizio di
manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e
degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento (CIG 81018409DD) a: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (CIG:
Z092B7D7F3), Corriere della Sera ed. Roma (CIG: Z462B7D7B9), Il Tempo ed. nazionale (CIG: Z572B7D767) e Il
Messaggero (CIG: ZF32B7D74A), Il Fatto quotidiano (CIG: ZA52B7D7D6).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00231 16/01/2020



 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 9 con la quale il 

sottoscritto, dott. Aurelio Lo Fazio, è stato designato allo svolgimento ad interim delle funzioni di 

direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 18 (Adozione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche e, in particolare, gli articolo 36, comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lettera b); 

 

VISTE  le Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, recanti 

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici.”, di 

cui alla deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 26 ottobre 2016, n. 1097, 

aggiornate con deliberazione 1 marzo 2018, n. 206 della stessa ANAC; 

 

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016 (Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 

98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e, in particolare: 

- l’articolo 2 (Pubblicazione bandi e avvisi di gara sulla piattaforma ANAC), che dispone la 

pubblicazione degli avvisi dei bandi di gara nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana (comma 6);  

- l’articolo 3 (Pubblicazione sui quotidiani), a termini del quale l’estratto dell’avviso dei 

bandi di gara è pubblicato “... su almeno due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i 

contratti.” (comma 1, lettera b); 

 

Pagina  2 / 5



 

 

 

VISTA la nota prot. RI 3602 del 30 dicembre 2019, con la quale, a seguito della determinazione 

27 dicembre 2019, n. A00157 (CIG: 81018409DD – Gara di appalto, con procedura aperta, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del 

Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di 

sollevamento – Nomina RUP della fase dell’affidamento, avvio procedure e modifica impegno di 

spesa), il direttore del servizio Amministrativo e il RUP chiedono, in riferimento alla procedura di 

gara di cui alla stessa determinazione, di procedere alle pubblicazioni legali concernenti il relativo 

avviso pubblico, per il seguito denominato Avviso; 

 

CONSIDERATO che la competente struttura è tenuta a procedere alla pubblicazione dell’Avviso 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), ai sensi del richiamato articolo 2, 

comma 6 del d.m. MIT 2 dicembre 2016, necessariamente attraverso l’unico operatore economico 

a ciò autorizzato, ossia l’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato; 

 

RITENUTO che l’onere per la pubblicazione di cui al precedente paragrafo può essere, in via 

presuntiva, quantificato in complessivi euro 3.000,00, IVA di legge inclusa; 

 

CONSIDERATO che la competente struttura è tenuta, altresì, a procedere alla pubblicazione 

dell’Avviso “[…] per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti.”, ai sensi del 

ricordato articolo 3, comma 1, lettera b) del d.m. MIT 2 dicembre 2016; 

 

CONSIDERATO che, all’esito dell’indagine di mercato svolta, peraltro non strettamente 

necessaria a norma del richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche, e nel rispetto, in particolare, del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

ai fini della pubblicazione dell’Avviso per estratto, la struttura proponente la presente 

determinazione ha richiesto i preventivi di spesa ai seguenti operatori economici: 

 

 RCS MediaGroup s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Corriere della Sera ed. 

Roma, che ha riscontrato con nota inviata a mezzo mail del 7 gennaio 2020 (Ns. prot. 

RU 375 del 9 gennaio 2020); 

 Piemme s.p.a. Concessionaria di pubblicità, per la pubblicazione sul quotidiano Il 

Messaggero, che ha riscontrato con nota inviata a mezzo mail del 9 gennaio 2020 

(Ns. prot. RU 375 del 9 gennaio 2020); 

 Il Sole 24 Ore s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il Tempo, che ha riscontrato 

con nota del 7 gennaio 2020 (Ns. prot. RU 375 del 9 gennaio 2020); 

 Sportnetwork s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il Fatto quotidiano, che ha 

riscontrato con nota del 3 gennaio 2020 (Ns. prot. RU 375 del 9 gennaio 2020); 

 

RITENUTO di affidare la pubblicazione dell’Avviso per estratto agli operatori economici di cui al 

precedente paragrafo, per gli importi, IVA di legge inclusa, di seguito indicati: 

 

 RCS MediaGroup s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Corriere della Sera ed. Roma, 

per un importo di euro 463,60 (trecentottanta/zerozero), IVA di legge al 22% inclusa; 

 Piemme s.p.a. Concessionaria di pubblicità, per la pubblicazione sul quotidiano Il 

Messaggero, per un importo di euro 1.464,00 (millequattrocentosessantaquattro/zerozero), 

IVA di legge al 22% inclusa; 

Pagina  3 / 5



 

 

 

 Il Sole 24 Ore s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il Tempo, per un importo di euro 

1.952,00 (millenovecentocinquantadue/zerozero), IVA di legge al 22% inclusa; 

 Sportnetwork s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il Fatto quotidiano, per un importo 

di euro 878,40 (ottocentosettantotto/quaranta), IVA di legge al 22% inclusa; 

 

RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa per l’affidamento di cui 

trattasi, avendo preventivamente accertato la disponibilità delle risorse negli atti di 

programmazione del fabbisogno economico dello scrivente servizio e nello stanziamento del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2020-2022, in ragione 

della momentanea impossibilità di accedere al sistema contabile; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37;  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di affidare il servizio di pubblicazione dell’Avviso nella GURI all’Istituto Poligrafico 

Zecca dello Stato (CIG: Z092B7D7F3); COD. FISC.: 00399810589, sede legale Via 

Salaria, 691 - 00138 Roma, al presunto costo di euro 3.000,00 (euro tremila/zerozero), 

IVA di legge inclusa; 

2. di affidare il servizio di pubblicazione dell’Avviso per estratto su due quotidiani a 

maggiore diffusione locale e due a maggior diffusione nazionale per complessivi euro 

4.758,00 (quattromilasettecentocinquantotto/zerozero), IVA di legge inclusa, e segnatamente a: 

 RCS MediaGroup s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Corriere della Sera ed. 

Roma (CIG: Z462B7D7B9), per un importo di euro 463,60 (trecentottanta/zerozero), 

IVA di legge al 22% inclusa; 

 Piemme s.p.a. Concessionaria di pubblicità, per la pubblicazione sul quotidiano Il 

Messaggero (CIG: ZF32B7D74A), per un importo di euro 1.464,00 

(millequattrocentosessantaquattro/zerozero), IVA di legge al 22% inclusa; 

 Il Sole 24 Ore s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il Tempo (CIG: 

Z572B7D767), per un importo di euro 

1.952,00 (millenovecentocinquantadue/zerozero), IVA di legge al 22% inclusa; 

 Sportnetwork s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il Fatto quotidiano (CIG: 

ZA52B7D7D6), per un importo di euro € 878,40 (ottocentosettantotto/quaranta), 

IVA di legge al 22% inclusa; 

3. di rinviare, avendo preventivamente accertato la sussistenza delle risorse per il medesimo 

intervento negli atti di programmazione e del bilancio di previsione del Consiglio regionale 

per gli esercizi finanziari 2020-2022, l’impegno della somma necessaria alla copertura 

delle spese di pubblicazione indicate ai punti 1. e 2. a successivo provvedimento in ragione 

della momentanea impossibilità di accedere al sistema contabile; 

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

Pagina  4 / 5



 

 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al RUP perché proceda ai successivi e 

consequenziali adempimenti, ivi incluse le comunicazioni e pubblicazioni di legge, e al 

dirigente dell’area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative 

consiliari” per opportuna conoscenza.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  5 / 5


